
 
Legge Regionale 30/2004 e ss.mm.ii -  reg. attuativo 6/2006 

 

CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
 

 

REGISTRO DEI VERBALI ANNO 2022 
 

 

Verbale N°  4 del           27          SETTEMBRE          2022        

DELIBERAZIONE N°    96/CA  DEL         27          SETTEMBRE         2022 

 

 
OGGETTO: Prog. n.725 “Interventi diretti alla riduzione del rischio idraulico ed al 

risanamento ambientale nei bacini del Fiume Topino e Torrente Chiona – 

1° stralcio 2° lotto – Messa in sicurezza della Città di Foligno”. 

C.U.P. E87B13000380002 

Progetto Definitivo delle opere 

 Presa atto dell’aggiornamento della stima dei lavori e del conseguente 

Quadro Economico, a seguito delle disposizioni normative adottate per 

fronteggiare gli aumenti eccezionali dei prezzi dei materiali da 

costruzione, dei carburanti e dei prodotti energetici, per un importo 

complessivo pari ad € 48.500.000,00; 

 Trasmissione al Commissario Straordinario Delegato degli elaborati 

aggiornati, per la tempestiva comunicazione delle maggiori necessità 

di finanziamento.  

 

 
 

  
PRESENTI ASSENTI 

MONTIONI PAOLO Presidente X  

LORETI MARCO Vicepresidente Vicario X  

PROIETTI DOMENICO Vicepresidente X  

ALLEORI ENZO Consigliere X  

CALISTI MAURIZIO Consigliere X  

FAZI LEONARDO Consigliere  X 

ZUCCARINI STEFANO Consigliere  X 

BURINI PAOLO Revisore dei conti X  

GARGAGLI VALENTINA Revisore dei conti X  

MERLETTI GIOVANNI Revisore dei conti X  

 

R
eg

io
n

e 
d

el
l’

U
m

b
ri

a:
 a

p
p

ro
v

at
a;

 n
o

n
 r

is
co

n
tr

a 
v

iz
i 

d
i 

le
g

it
ti

m
it

à 
o

 o
ss

er
v

az
io

n
i:

 D
et

er
m

in
. 

N
. 

 
d

el
. 

 



OGGETTO: Prog. n.725 “Interventi diretti alla riduzione del rischio idraulico ed al 

risanamento ambientale nei bacini del Fiume Topino e Torrente Chiona – 

1° stralcio 2° lotto – Messa in sicurezza della Città di Foligno”. 

C.U.P. E87B13000380002 

Progetto Definitivo delle opere 

 Presa atto dell’aggiornamento della stima dei lavori e del conseguente 

Quadro Economico, a seguito delle disposizioni normative adottate per 

fronteggiare gli aumenti eccezionali dei prezzi dei materiali da 

costruzione, dei carburanti e dei prodotti energetici, per un importo 

complessivo pari ad € 48.500.000,00; 

 Trasmissione al Commissario Straordinario Delegato degli elaborati 

aggiornati, per la tempestiva comunicazione delle maggiori necessità 

di finanziamento.  

 
 

 

PREMESSO CHE 
 

 nell’ambito di un auspicabile superamento delle criticità del Fiume Topino con particolare 

riferimento al tratto urbano della città di Foligno il Consorzio ha trasmesso al Comune di Foligno, 

con nota del 25/01/2011, lo studio di fattibilità della messa in sicurezza dal rischio idraulico, con 

tempi di ritorno cinquantennali, del tratto urbano del Fiume Topino con foto-simulazione e 

relazione illustrativa che è stato successivamente approvato con D.G.C. n. 91 del 02/04/2012; 

 con nota n. 3005/12 del 12/10/2012 il Consorzio di Bonificazione Umbra richiedeva al competente 

ufficio regionale di poter riutilizzare la somma residua del fondo di rotazione, istituito dall’A.B.T. con 

decreto segretariale n. 60/2002, per anticipare le spese di progettazione del 2° stralcio degli 

“Interventi diretti alla riduzione del rischio idraulico ed al risanamento ambientale nei bacini del 

Fiume Topino – 2° stralcio”, finanziato per € 9.000.000,00 con l’Accordo di Programma con il 

Ministero dell’Ambiente in data 03/11/2010, per un importo pari ad € 61.231,10; 

 con nota prot. 183356 del 17/12/2012 il competente ufficio regionale ha espresso parere 

favorevole alla richiesta di cui sopra; 

 con Deliberazione del Consiglio di Amministrazione n.29/CA del 25/02/2013 il Consorzio ha 

nominato l’Ing. Gianni Paris quale Responsabile Unico del Procedimento per gli interventi in 
epigrafe; 

 con Ordinanza n.49 del 18.12.2013 del Commissario straordinario delegato per gli interventi di 

mitigazione del rischio idrogeologico per la Regione Umbria veniva stanziato l’importo di euro 

3.923.420,00 per la realizzazione di un primo stralcio funzionale per le opere in epigrafe;  

 con Delibera n.18 del 10/04/2017 il Consorzio ha Preso atto degli esiti della conferenza dei servizi 

preliminare, indetta ai sensi della L.241/1990, e approvato il progetto preliminare – redatto dallo 

Studio Chiarini Associati di Arezzo e dall’Ing. Paolo Rosi, dipendente del Consorzio della 

Bonificazione Umbra – aggiornato al dicembre 2016, posto in discussione nella terza seduta della 

conferenza di servizi preliminare, per un importo complessivo di € 31.800.000,00; 

 con Delibera del Commissario straordinario delegato per la mitigazione del rischio idrogeologico 

n.18 del 28/04/2017 – III atto integrativo all’accordo di programma finalizzato alla programmazione 

e al finanziamento di interventi urgenti e prioritari per la mitigazione del rischio idrogeologico – tra 

l’altro, si: 
i. individua il Consorzio della Bonificazione Umbra come soggetto attuatore dell’intervento; 

ii. assegna il finanziamento di € 31.800.000,00; 

iii. definiscono le modalità procedurali per l’erogazione e la rendicontazione del finanziamento; 

iv. abroga l’Ordinanza del Commissario delegato straordinario n.49 del 18.12.2013; 

v. liquida l’importo di € 1.000.000,00 al Consorzio quale quota parte dell’anticipazione; 

 con Delibera Presidenziale n.57 del 13/11/2017 il Consorzio ha approvato la delibera a contrarre 

per l’affidamento di lavori e servizi tecnici, strumentali e specialistici a supporto della progettazione 

definitiva delle opere, tra i quali sono indicati i servizi in epigrafe; 

 con Determinazione Dirigenziale n.4239 del 20.05.2020, il Servizio Sostenibilità ambientale, 

Valutazioni ed autorizzazioni ambientali della Regione Umbria ha espresso, ai sensi dell’art. 12 del 

D. Lgs. 152/2006 e s.m.i. e ai sensi dell’art. 9 della l.r. 12/2010, la non necessità di sottoporre a 

Valutazione Ambientale Strategica il programma "Interventi diretti alla riduzione del rischio idraulico 
e al risanamento ambientale nei bacini del fiume Topino e del torrente Chiona - 1° stralcio - 

2°lotto", nel territorio del Comune di Spello, indicando le prescrizioni di cui tener conto nel 

successivo iter procedurale; 

 con Determinazione Dirigenziale n.27 del 07.01.2021, il Servizio Sostenibilità ambientale, 

Valutazioni ed autorizzazioni ambientali della Regione Umbria ha ritenuto, ai sensi dell’art. 19 del 

D. Lgs. 152/2006 e s.m.i., che il progetto in argomento non determina impatti ambientali 

significativi e negativi, disponendo conseguentemente l’esclusione dalla procedura di Valutazione 

di Impatto Ambientale del progetto in epigrafe; 

 il Comune di Spello, con deliberazione del Consiglio Comunale del 29.04.2021, n.23, con 



riferimento al progetto preliminare relativo ad "Interventi diretti alla riduzione del rischio idraulico e al 
risanamento ambientale nei bacini del Fiume Topino e Torrente Chiona - 1° stralcio 2° lotto" ha 

disposto la: 

i. adozione variante parziale al P.R.G. parte strutturale ai sensi dell'art.32 della l.r. n.1/2015; 

ii. apposizione del vincolo preordinato all'esproprio ai sensi dellart. 10 c.2 del d.p.r. n.327/2001; 

iii. approvazione in variante al PRG parte strutturale art. 19 c.3 del d.p.r. n. 327/2001; 

 con Deliberazione n.61/CA del 27.06.2022 il Consiglio di Amministrazione del Consorzio ha preso 

atto del Progetto Definitivo delle opere – nelle more della verifica preventiva della progettazione e 

degli esiti della conferenza dei servizi decisoria – per un importo complessivo di €42.000.000,00 e 
ha disposto la trasmissione del progetto al Commissario Straordinario; 

 

CONSIDERATO CHE 

 

 per fronteggiare gli aumenti eccezionali dei prezzi dei materiali da costruzione, nonché dei 

carburanti e dei prodotti energetici, rilevati a partire dal 2021, in materia di appalti pubblici di lavori 

il legislatore nazionale ha legiferato in merito attraverso: 

i. DL 25.05.2021 n.73, convertito in Legge 23/07/2021 n.106; 

ii. Legge 30.12.2021 n.234; 

iii. DL 01.03.2022 n.17, convertito in Legge 27.04.2022 n.34; 
iv. DL 27.01.2022 n.4 convertito in Legge 28.03.2022 n.25; 

v. DL 17.05.2022 n.50 convertito in Legge 15.07.2022 n.91; 

 in particolare il comma 2 dell’art.26 del DL 17.05.2022 n.50, coordinato con la legge di 

conversione 15.07.2022 n.91, stabilisce, tra l’altro, che “(… omissis …) in relazione alle procedure 
di affidamento delle opere pubbliche avviate successivamente alla data di entrata in vigore del 
presente decreto e sino al 31 dicembre 2022, ai fini della determinazione del costo dei prodotti, 
delle attrezzature e delle lavorazioni, ai sensi dell'articolo 23, comma 16, del decreto legislativo n. 
50 del 2016, si applicano i prezzari aggiornati ai sensi del presente comma (… omissis …)”; 

 la Regione Umbria con DGR n.712 del 13.07.2022 ha approvato l’aggiornamento infrannuale 

Luglio 2022 dell’“Elenco regionale dei prezzi e dei costi minimi della manodopera per lavori edili, 

impianti tecnologici, infrastrutture a rete, lavori stradali e impianti sportivi per l’esecuzione di opere 

pubbliche - Elenco regionale dei costi per la sicurezza dei lavoratori”; 

 per quanto ai punti precedenti, il RUP - Ing. Gianni Paris, con nota prot. n.5557/22 del 29.07.2022 
ha chiesto ai progettisti degli interventi in epigrafe un aggiornamento della stima dei lavori al fine di 

stabilire un importo di quadro economico che tenga conto delle attuali condizioni di mercato; 

 i progettisti hanno fornito gli elaborati economici aggiornati all’ultimo prezzario disponibile - 

l’Aggiornamento infrannuale Luglio 2022 della Edizione 2021 emesso dalla Regione Umbria - con i 

quali è stato possibile aggiornare il quadro economico del finanziamento;  

 la definizione del quadro economico tiene conto della attuale situazione economica generale che 

continua a rilevare forti tendenze inflazionistiche legate agli aumenti dei prezzi delle materie prime 

e dei materiali lavorati; 

 

VISTO 
 

 l’aggiornamento della stima dei lavori e del quadro economico del Progetto Definitivo n.725 

“Interventi diretti alla riduzione del rischio idraulico ed al risanamento ambientale nei bacini del 
Fiume Topino e Torrente Chiona – 1° stralcio 2° lotto – Messa in sicurezza della Città di Foligno”, 
per un importo complessivo di euro 48.500.000,00; 

 

PRESO ATTO 

 

 della necessità di un impegno economico sensibilmente superiore al finanziamento ad oggi 

assentito, pari ad € 31.800.000,00, e superiore ai €42.000.000,00 stimati sulla base di un importo 

lavori computato a gennaio del corrente anno; 

 dell’opportunità di trasmettere tempestivamente gli elaborati progettuali aggiornati – nelle more 

della verifica preventiva della progettazione e della Conferenza dei Servizi decisoria – al 

Commissario Delegato Straordinario in qualità di promotore e finanziatore degli interventi in 

epigrafe affinché possa prenderne atto e procedere al reperimento delle somme aggiuntive 

necessarie per la realizzazione degli interventi; 
 

VISTI 

 

 il parere n. 280 del 20.09.2022 redatto dall’Area Tecnica – Settore Manutenzione e Irrigazione; 

 il parere in ordine alla legittimità e alla regolarità amministrativa del 27.09.2022; 

 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

 

 a termini dello Statuto consorziale, con la maggioranza richiesta ed all’unanimità; 

 

DELIBERA 



 

 di approvare, relativamente al Progetto Definitivo n. 725 “Interventi diretti alla riduzione del rischio 

idraulico ed al risanamento ambientale nei bacini del Fiume Topino e Torrente Chiona – 1° stralcio 

2° lotto – Messa in sicurezza della Città di Foligno” (C.U.P. E87B13000380002), quanto segue: 

Progetto Definitivo delle opere: 

 Presa atto dell’aggiornamento della stima dei lavori e del conseguente Quadro Economico, a 

seguito delle disposizioni normative adottate per fronteggiare gli aumenti eccezionali dei prezzi 

dei materiali da costruzione, dei carburanti e dei prodotti energetici, per un importo 

complessivo pari ad € 48.500.000,00; 
 Trasmissione al Commissario Straordinario Delegato degli elaborati aggiornati, per la 

tempestiva comunicazione delle maggiori necessità di finanziamento.  

 

 

 

                             IL DIRETTORE                    IL PRESIDENTE 
                           Candia Marcucci                              Paolo Montioni 

                                      F.to                                                                          F.to 


